[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
011 de 23 de setembro de 2019.
"Altera o art. 84 da Lei Complementar Municipal n° 911/2011”

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:
Art. 1º  O artigo 84 da Lei Complementar 911/12 que dispõe sobre o "Estatuto dos servidores públicos do Município de Botucatu", passa a ter a seguinte redação:

"Art. 84.  Fica concedido aos servidores municipais, que desempenham suas atividades nos Distritos Municipais e em locais considerados como zona rural, desde que ali não residam, uma gratificação correspondente a 20% (vinte por cento) do padrão CE.1- grau "A" do Anexo VIII da lei complementar da reorganização administrativa.”
Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
Mário Eduardo Pardini Affonseca

Prefeito Municipal

  J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Pretende o Executivo, com a presente Proposição, alterar o artigo 84 da Lei Complementar Municipal n° 911/2011, que dispõe sobre o estatuto dos servidores públicos municipais, conforme exposição de motivos do Secretário Municipal de Educação.

Ante o exposto, apresento a essa Casa de Leis o incluso Projeto de Lei Complementar, que aguardo seja aprovada pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Mário Eduardo Pardini Affonseca

Prefeito Municipal
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Esse projeto em por objetivo trazer equidades aos servidores que trabalham em áreas distantes do Município e que não são providos de transporte coletivo regular, compatível com os horários de trabalho.
Tal alteração se justifica em razão do requerimento dos servidores da EMEF "Professora Elda Moscogliato" cuja distância é de aproximadamente 11 quilômetros do centro da cidade, buscando assim, equiparar com as distâncias dos Distritos.

Diante do exposto, requeiro o encaminhamento da proposta para a Câmara Municipal de Botucatu.

 Respeitosamente,

   Valdir Gonzalez Paixão Júnior

   Secretário Municipal de Educação
[image: image1.png]